
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sull’assetto e sulle prospettive delle nuove reti del sistema delle
comunicazioni elettroniche.

Audizione di rappresentanti di Infratel Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sull’assetto e sulle prospettive delle nuove reti del sistema delle
comunicazioni elettroniche.

Deliberazione di una integrazione del programma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Indagine conoscitiva sull’assetto e sulle prospettive delle nuove reti del sistema delle
comunicazioni elettroniche.

Audizione del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione, Renato Brunetta
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 47

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

INDAGINE CONOSCITIVA

Giovedì 30 ottobre 2008. — Presidenza
del presidente Mario VALDUCCI.

La seduta comincia alle 9.30.

Indagine conoscitiva sull’assetto e sulle prospettive

delle nuove reti del sistema delle comunicazioni

elettroniche.

Audizione di rappresentanti di Infratel Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Mario VALDUCCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata, oltre che me-
diante l’attivazione dell’impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso, anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

Domenico TUDINI, presidente di Infra-
tel Italia, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Mario VAL-
DUCCI, presidente.

Domenico TUDINI, presidente di Infra-
tel Italia, risponde ai quesiti posti.

Mario VALDUCCI, presidente, ringrazia
il presidente di Infratel Italia per il suo
intervento e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 10.

INDAGINE CONOSCITIVA

Giovedì 30 ottobre 2008 — Presidenza
del presidente Mario VALDUCCI.

La seduta comincia alle 14.10.

Giovedì 30 ottobre 2008 — 46 — Commissione IX



Indagine conoscitiva sull’assetto e sulle prospettive
delle nuove reti del sistema delle comunicazioni

elettroniche.

Deliberazione di una integrazione del programma.

Mario VALDUCCI, presidente, avverte
che è pervenuta l’autorizzazione del Pre-
sidente della Camera all’integrazione del
programma dell’indagine conoscitiva sul-
l’assetto e sulle prospettive delle nuove reti
del sistema delle comunicazioni elettroni-
che con l’audizione del Ministro per la
pubblica amministrazione e l’innovazione,
Renato Brunetta.

Propone pertanto di integrare il pro-
gramma dell’indagine conoscitiva sull’as-
setto e sulle prospettive delle nuove reti
del sistema delle comunicazioni elettroni-
che al fine di ricomprendervi anche l’au-
dizione del Ministro per la pubblica am-
ministrazione e l’innovazione, Renato Bru-
netta.

La Commissione delibera di integrare il
programma dell’indagine conoscitiva nel
senso suddetto.

Indagine conoscitiva sull’assetto e sulle prospettive

delle nuove reti del sistema delle comunicazioni

elettroniche.

Audizione del Ministro per la pubblica amministra-

zione e l’innovazione, Renato Brunetta.

(Svolgimento e conclusione).

Mario VALDUCCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata, oltre che me-
diante l’attivazione dell’impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso, anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

Renato BRUNETTA, Ministro per la
pubblica amministrazione e l’innovazione,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’indagine conoscitiva.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Vincenzo
GAROFALO (PdL) e Andrea SARUBBI
(PD).

Renato BRUNETTA, Ministro per la
pubblica amministrazione e l’innovazione,
risponde ai quesiti posti.

Dopo un intervento del deputato Mario
LOVELLI (PD), Mario VALDUCCI, presi-
dente, ringrazia il Ministro Brunetta per il
suo intervento e dichiara conclusa l’audi-
zione.

La seduta termina alle 14.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14.40 alle 14.45.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

RISOLUZIONI

7-00033 Valducci: Nuove convenzioni tra lo
Stato e le società del gruppo Tirrenia e
privatizzazione delle società esercenti servizi

di cabotaggio pubblico.

Giovedì 30 ottobre 2008 — 47 — Commissione IX


